DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA,

SEXTA-FEIRA
10 DE MAIO
DE 2013

ANO XCVII
No 21.135 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FC"DCTTC"
RTQEGUUQ"UGNGVKXQ"UKORNKHKECFQ"P√"22414235"⁄"GFKVCN"P√"22414235."FG"2:"FG"OCKQ"
FG"42350"O Secretário de Planejamento, Administração e Fazenda, no uso de suas atribuições, devidamente autorizado pelo
Prefeito de Barra, através do Decreto nº 18-A de 25 de Maio de 2013, divulga e estabelece normas específicas para abertura de
Processo Seletivo Simplificado 002/2013, de provas, para contratação, por tempo determinado, sem caráter de concurso, para os
cargos de Assistente Social, Psicólogo, Pedagogo e Cadastrador, com Mão –de – Obra específica com as atividades do Centro
de Referência de Assistência Social – CRAS, Centro de referência Especializada de Assistência Social – CREAS e o Programa
Minha Casa Minha Vida - MCMV, com Formação de Cadastro Reserva, para atender necessidades da Secretaria Municipal do
Trabalho e Assistência Social , deste Município da Barra. O edital encontra-se disponível no mural da Sede da Prefeitura Municipal
da Barra. Na AV. 02 de Julho, nº 70, Centro, Barra, Estado da Bahia e no Site Oficial www.barra.ba.gov.br. 1 – DA INSCRIÇÃO DO
PROCESSO SELETIVO – 1.2 – A inscrição do candidato é gratuita e implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas
e condições estabelecidas no Edital em relação ás quais não poderá alegar desconhecimento. 1.3 -  O pedido de inscrição será
efetuado no período de 14 e 15 de Maio de 2013, pessoalmente, não admitida a inscrição  por procurador, através de Formulário
de Pedido de Inscrição, das 07:30h às 13:30h – no seguinte endereço: Secretaria do Trabalho e Assistência Social, na Rua dos
Marianis, S/N, Centro, Barra – Bahia, 17 de Abril de 2013. Edilson Batista de Oliveira - Secretário Municipal de Planejamento,
Administração e Fazenda.
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"⁄"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P£"22;142350" Prefeitura Municipal da Barra abriu licitação
na modalidade Pregão Presencial no 009/2013, tipo menor lance. Objeto: Locação de palco, toldos, camarote, gerador de energia,
equipamentos de som e iluminação e sanitários químicos, para utilização durante os festejos juninos de 2013, neste município
de Barra – BA. Data: 22/05/2013, às 09:00 h, na Sala da Comissão de Licitações. Interessados terão acesso ao Edital na sede
da Prefeitura, sita à Avenida 02 de Julho, nº 70, Centro, Barra – Ba. Informações adicionais através do e-mail licitacao@barra.
ba.gov.br. Barra – BA, 09 de maio de 2013. Ed Carlos do Nascimento Santiago - Pregoeiro Oficial.
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"⁄"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P£"232142350 A Prefeitura Municipal da Barra abriu Licitação
na modalidade Pregão Presencial no 010/2013. Objeto: Aquisição de carteiras escolares para suprir as necessidades das Escolas
da Rede de Ensino Básico, deste Município. Data: 22/05/2013, às 15:00 h, na Sala da Comissão de Licitações. Edital com o Setor
de Licitações, sita à Av. 2 de julho, 70, Barra – Bahia. Informações no fone (74) 3662-2101, ou e-mail licitacao@barra.ba.gov.br.
Barra – BA, 09 de maio de 2013. Ed Carlos do Nascimento Santiago - Pregoeiro Oficial.
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"⁄"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P£"234142350"A Prefeitura Municipal da Barra torna público
que abriu Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 012/2013, tipo menor lance. Objeto: Prestação de serviços na ministração
de aulas de karatê nas Escolas da Rede de Ensino Básico, deste Município de Barra. Data: 23/05/2013, às 15:00 h, na Sala da
Comissão de Licitações. Interessados terão acesso ao Edital na sede da Prefeitura, sita à Av. 2 de julho, 70, Centro, Barra – BA.
Informações adicionais através do e-mail licitacao@barra.ba.gov.br . Barra - BA, 09 de maio de 2013. Ed Carlos do Nascimento
Santiago - Pregoeiro Oficial.                                                                                                                                              UGF/334;"

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"DCTTGKTCU
RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"24814235"⁄"RTQE0"CFO0"P£"353142350 Obj: Aquisição de combustível e  derivados
de petróleo, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Barreiras. Abertura: 24/05/2013, 09hs, Informações:
Av. Cleriston Andrade, nº 729, centro, (77)36147114 – Jean Carlos Alves Luíz – Pregoeiro. Barreiras (BA), 09/052013.
RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"24914235"⁄"RTQE0"CFO0"P£"358142350 Fundo Municipal De Saúde, Obj:
Contratação de empresa especializada em remoção de pacientes, em veículo tipo ambulância de suporte  para atender pacien-
tes encaminhados pela Secretaria Municipal de Saúde. Abertura: 23/05/2013, 14hs. Informações:Av. Cleriston Andrade, nº 729,
centro,(77)36147114 – Jean Carlos Alves Luíz – Pregoeiro, Decreto nº 354/2013. Barreiras (BA), 09/05/2013.
RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√" 24:14235"⁄"RTQE0"CFO0"P£" 359142350"Obj: Aquisição de 10 (dez) mo-
tos zero KM para atender as necessidades das diversas secretarias do Município de Barreiras. Abertura:23/05/2013, 09hs.
Informações:Av. Cleriston Andrade, nº 729, centro ou (77)36147114 - Giltamar Pereira Tavares – Pregoeiro. Barreiras (BA), 09/05
2013.                                                                                                                                                                                  UGF/3358

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"IGPVKQ"FQ"QWTQ
GZVTCVQ"FG"EQPVTCVQ"P√"92N14235"⁄"EQPEQTTÙPEKC"RðDNKEC"P£"223142350 Contratante:
Município de Gentio do Ouro - BA. Contratado: NOSSA TERRA TERRAPLANAGEM DE IPUPIARA LTDA CNPJ: 13.328566/0001-
99. Objeto: recuperação de estradas vicinais nas seguintes localidades: entroncamento da ba que liga Gentio do Ouro/Barra ao
povoado de Pituba, passando por Coqueiro, São José, Canabrava, São Bento, Olho D´agua, Ibitunane, Brejo totalizando 40,70
km. Valor do Contrato: R$ 1.934.013,61. Data de assinatura: 07/05/2013.                                                                       UGF/3352

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"KCÑW
CXKUQ"FG"EJCOCFC"RðDNKEC"22314235"*TGRWDNKECÑ’Q+0"O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMA-
NENTE DE LICITAÇÕES DO MUNICIPIO DE IAÇU/BAHIA, designado pela Portaria nº 004/2013 (02/01/2013), torna público a
realização da CHAMADA PÚBLICA N° 001/2013 visando à seleção e possível contratação de pessoas jurídicas atuante na área de
construção para apresentação de proposta para construção de habitação de interesse social no âmbito do Programa Minha Casa
Minha Vida, instituída pela Medida Provisória nº 459 de 15/03/2009, convertido na Lei nº 11.977, de 07/07/2009, regulamentado
pelos Decretos nº 6819 de 13/03/2009, nº 6962 de 17/09/2009 e nº 7499 de 18/06/2011 e operado pela Caixa Econômica Federal,
cujas habitações de interesse social de que trata esta Chamada Pública deverão ser construídas em área considerada de utilidade
pública pelo Decreto Municipal nº 038/2010 (26/11/2010) publicado do Diário Oficial do Município no endereço eletrônico www.iaçu.
ba.io.org.br de 29/11/2010. PERÍODO: 08/05/2013 a 28/05/2013. Poderão ser solicitadas informações sobre esta licitação através
do Telefax (075) 3325-3254, de segunda a sexta-feira no horário do expediente administrativo, pelo e-mail: pmicpl2012@yahoo.
com.br, ou diretamente no Setor de Licitações, situada na Sede do Paço Municipal na Av. Manoel Justiniano de Moura Medrado,
s/n, Centro, Iaçu/BA. Iaçu/BA, 08/05/2013. ADEMIR NEVES SANTOS – Presidente da CPL.                                        UGF/3347

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"KNJÖWU
CXKUQ"FG"TGEWTUQ"⁄"VQOCFC"FG"RTGÑQU"P√"223142350 A Prefeitura Municipal de Ilhéus, através da
Comissão permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados na Licitação na modalidade TOMADA
DE PREÇOS Nº 001/2013, que a e empresa ENGEMAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, interpôs recurso sob a decisão
proferida. Prazo para manifestação dos interessados 05 (cinco) dias úteis. informações e esclarecimentos necessários, serão
prestados pela Comissão de Licitação, diariamente, das 8:030 às 12:00 e das 13:30 às18:00 horas, na Divisão de Licitações no
4º andar do Prédio Anexo de Secretarias sito a Rua Santos Dumont s/nº - centro – Tel.  (073) 3234-3541-3542, 3234-3575 - FAX
(073) 3234-3545. DANIELLE C. BALTHAR MARTINS – Presidente.                                                                                UGF/3353

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"KNJÖWU
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"⁄"VQOCFC"FG"RTGÑQU"P√"22414235"⁄"HWPFQ"OWPKEKRCN"FG"UCðFG0
A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ilhéus avisa que realizará licitação, na Modalidade: TOMADA
DE PREÇOS: Nº 002/2013 – Objeto: Contratação de empresa especializada na área de engenharia para construção de unidades
de saúde no município de Ilhéus, em atendimento ao Programa Requalificação de Unidades de Saúde do Fundo Nacional de
Saúde. Data: 27/05/2013 - Hora 09:00 – Local: Anexo de Secretarias, situada na Rua Santos Dumont, S\N – 4º andar, na sala de
Licitação. Os interessados poderão obter informações e o Edital e seus anexos, no Anexo de Secretarias da Prefeitura Municipal
de Ilhéus, na sala de LICITAÇÃO, ou através dos telefones (73) 3234 3500 e 3234 3541, no horário de 08:30 às 18:00 horas.
Ilhéus, 08 de maio de 2013. – Danielle Balthar – Presidente.
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"⁄"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"238142350 O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de
Ilhéus avisa que realizará licitação, na Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL: Nº 016/2013 – Objeto: Aquisição de material de
construção, ferramentas e EPI´s, para atender à demanda da Secretaria de Saúde na construção e ampliação de Unidades de
Saúde, na modalidade execução direta do Programa Requalificação de Unidades de Saúde do Fundo Nacional de Saúde. Data:
27/05/2013 - Hora 09:00 – Local: Secretaria Municipal de Saúde, situada na Avenida Bahia, 291 – Térreo, na sala de Licitação -
Patrimônio Líquido LOTE I a XIV R$ 50.000,00. Os interessados poderão obter informações e o Edital e seus anexos, no Anexo
de Secretarias da Prefeitura Municipal de Ilhéus, na sala de LICITAÇÃO, ou através dos telefones (73) 3234 3542 e 3234 3541,
no horário de 08:30 às 18:00 horas. Ilhéus, 08 de maio de 2013. – Emanuel F. Neto – Pregoeiro.                                  UGF/3354"

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"KTGEÙ
TGRWDNKECÑ’Q"FQ"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"224142350"O MUNICÍPIO DE IRECÊ-BA faz saber que
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 002/2013. Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração
do Plano Habitacional de Interesse Social no Município. Sessão: 22/05/2013, às 14:30h . Tipo: Menor Preço Global. Informações
e Sessão no Setor de Licitações, situada na Praça Teotônio Marques Dourado Filho, nº 01, Centro, Irecê/BA. Murilo Bagano
Alves – Pregoeiro.
CXKUQ"FG"EJCOCOGPVQ"R1"ETGFGPEKCOGPVQ"P√"223142350 Objeto: O Chamamento Público tem
por objetivo a fixação de normas e regras prévias para cadastramento e posterior credenciamento/contratação de pessoas
físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços na área de saúde do município de Irecê, tanto na área urbana, quanto rural,
visando o atendimento da população junto às unidades da rede pública de saúde e prestadores credenciados (privados com
fins lucrativos e sem fins lucrativos). Período de Recebimento de Propostas: a partir de 10 de Maio de 2013; Local de Entrega
e maiores Informações: Sala de Licitações & Contratos, situada à Praça Teotônio Marques Dourado, nº 1, Irecê/BA. Comissão
Permanente de Licitação.
RTGI’Q"RTGUGPEKCN"TGIKUVTQ"FG"RTGÑQ"P√"244142350"O MUNICÍPIO DE IRECÊ-BA faz saber que
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial para Registro de Preço, sob o nº 022/2013. Objeto: Contratação de empresa
especializada no fornecimento de Material Penso para todas as unidades de saúde do município de Irecê. Sessão: 23/05/2013,
às 08:30h. Tipo: Menor Preço Por lote. Informações e Sessão no Setor de Licitações, situada na Praça Teotônio Marques Dourado
Filho, nº 01, Centro, Irecê/BA. E-mail: licitacaoirece@hotmail.com, tel: 74 3641 3116, 3641 3117. Murilo Bagano Alves – Pregoeiro.
                                                                                                                                                                                           UGF/3357

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"LWC\GKTQ
TGUWNVCFQ"FG"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P£"2;314235"/"RC"P£"322142350 SRP - OBJ – eventual aquisição
de motocicletas ON-OFF ROAD 125CC, capacetes e baú bagageiro, para atender as necessidades da Secretaria de Educação – Foi
declarado DESERTO o Pregão citado. Juazeiro/BA, 09/05/2013.  Lucigleide Pacheco dos Santos Silva - Pregoeira.    UGF/3359

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"NCLG
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"⁄"VQOCFC"FG"RTGÑQU"P√"227142350 Objeto: Contratação da melhor proposta refe-
rente a pavimentação de vias públicas no município de Laje-Ba - CT Nº 0372246-17/2011/MCIDADES/CAIXA, no dia 27/05/2013,
às 8:30 horas, na Divisão de Compras da Prefeitura, situado na Praça Raimundo José de Almeida, n° 01. Edital e Informações:
Encontra-se disponível no endereço acima ou através dos telefones (75) 3662-2112, de 10/05/2013 das 8:00 às 12:00 hs à
24/05/2013. Os demais atos relativos a esta licitação será publicado no diário oficial do município: www.tmunicipal.org.br. Laje,
10/05/2013. Rosineide dos Santos Rodrigues – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"⁄"VQOCFC"FG"RTGÑQU"P√"228142350 Objeto: Contratação da melhor proposta refe-
rente a pavimentação de vias públicas no município de Laje-Ba - CT Nº 0374375-24/2011/MCIDADES/CAIXA, no dia 29/05/2013, às
8:30 horas, na Divisão de Compras da Prefeitura, situado na Praça Raimundo José de Almeida, n° 01. Edital e Informações: Encontra-
se disponível no endereço acima ou através dos telefones (75) 3662-2112, de 10/05/2013 das 8:00 às 12:00 hs à 24/05/2013.
Os demais atos relativos a esta licitação será publicado no diário oficial do município: www.tmunicipal.org.br. Laje, 10/05/2013.
Rosineide dos Santos Rodrigues – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.                                                  UGF/3355

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"QNKXGKTC"FQU"DTGLKPJQU
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"⁄"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"228142350 Tipo menor preço por item – A Prefeitura
Municipal de Oliveira dos Brejinhos torna públi¬co que estará recebendo, em sessão única, às 15h00min do dia 22 de maio de
2013, na Sala de Reuniões desta Prefeitura, situada à Praça João Nery de Santana, 197, Centro, Oliveira dos Brejinhos – Bahia,
documentação e proposta de preços para a Aquisição de mobiliário e equipamentos padronizados para equipar uma escola de
educação infantil do Programa Nacional de Reestruturação e Aparelhagem da Rede Escolar Pública de Educação Infantil – PROIN-
FÂNCIA, conforme convênio nº703238/2010, com o FNDE. O Edital completo, anexos e demais informações poderão ser obtidos
exclusivamente na sede da Prefeitura Municipal, sem custo. Tito Alexandre Santana da Silva – Pregoeiro.                   UGF/3356

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"DTWOCFQ
RTGI’Q"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"245142350"A CPL da PM de Brumado, realizará licitação dia 23/05/2013,
em sua sede, para transporte dos alunos dos Ensinos Fundamental, Médio e Médio Intermédio Tecnológico, para as Escolas
Municipais. Divulgação dos outros atos-Diário Oficial www.Brumado.ba.io.org.br. José Remilson Gomes Franco - Pregoeiro
Oficial: Fone: 77 3441 - 1409.